rit cunctis sermónibus, quos præcèperat ei, moriatur: tu tantum confortare, et viriliter age.

II. Misit igitur Jésoe filius Nun de Setim duos viros exploratores in abscondito, et dixit eis: Ite, et considerate terram, urbemque Jéricho.

Qui pergentes ingressi sunt domum mulieris meretricis, nomine Rahab, et quieverunt apud eam. 2 Nuntiatumque est regi Jéricho, et dictum: Ecce viri ingressi sunt huc per noctem de filiis Israel, ut explorarent terram.

3 Misitque rex Jéricho ad Rahab, dicens: Educ viros, qui venerunt ad te, et ingressi sunt domum tuam: exploratores quippe sunt, et omnem terram considerare venerunt. 4 Tollensque mulier viros, abscondit, et ait: Fætorum, venerunt ad me, sed nesciebam unde essent: 5 cumque porta clauderetur in ténébris, et illi piriter exierunt, nescio quo abiérent: persequimini cito, et comprehenditis eos. 6 Ipsa autem fecit ascendere viros in solarium domus suæ, operuitque eos stipula lini, quæ ibi erat.

7 Hi autem qui missi fuerant, secuti sunt eos per viam quæ ducit ad vadum Jordánis: illisque egressis statim porta clausa est.

8 Needum obdormierant qui latébant, et ecce mulier ascendit ad eos, et ait: 9 Novi quod Dóminus traderit vobis terram: etenim irruit in nos terror vester, et elanguerunt omnes habitatores terræ. 10 Audivimus quod sicceverit Dóminus aquas

2 Les espions à Jéricho, II.

II. 1. Setim ou Abelsatim, à l'est du Jourdain et vis-à-vis de Jéricho. Voir les notes sur Nombres, xxv, 1, et xxxii, 49. — Jéricho: voir plus bas la note sur Josué, vi, 1.

3. Ce sont des espions. Les espions sont de tout temps, et ce n'est pas la première fois qu'il en est question dans la Sainte Ecriture: cf. Genèse, xii, 9-14; Nombres, xiii, 26. Une peinture de Thèbes représente des espions hétiens surpris et battus de verges par les Égyptiens.

discours que tu lui prescriiras, meure! Seulement, toi, fortifie-toi, et agis courageusement ».

II. Jósué, fils de Nun, envoya donc de Setim deux hommes comme espions secrets, et il leur dit: « Allez, et considérez la terre et la ville de Jéricho ».

Et ceux-ci, s'étant mis en chemin, entrèrent dans la maison d'une femme de mauvaise vie, du nom de Rahab, et se reposèrent chez elle. 2 Or on l'annonça au roi de Jéricho, et on lui dit: « Voilà que des hommes d'entre les enfants d'Israël sont entrés ici pendant la nuit pour explorer la terre ».

3 Et le roi de Jéricho envoya chez Rahab, disant: « Fais sortir les hommes qui sont venus chez toi, car ce sont des espions, et ils sont venus considérer toute cette terre ». 4 Mais Rahab, prenant ces hommes, les cacha, et dit: « Je l'avoue, ils sont venus chez moi, mais je ne savais pas d'où ils étaient; 5 et comme on fermait la porte de la ville pendant la nuit, ils sont sortis en même temps. Je ne sais où ils sont allés: poursuivez-les promptement et allez les atteindre ». 6 Mais elle, elle fit monter ces hommes sur la terrasse de sa maison, et elle les couvrit avec de la paille de lin qui était là.